João Pessoa-PB, 26 de Junho de 2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS (PROGEP)

COMUNICADO – EDITAL Nº 32, DE 30 DE ABRIL DE 2024 – CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E
TÍTULOS PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Senhores Diretores de Centro e Chefes de Departamento,

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), considerando o Edital nº
58, de 14 de junho de 2024, publicado no Diário Oficial da União (DOU) nº 114, de 17/06/2024, Seção 3, pág.
58, que tornou pública a suspensão do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de
Professor de Magistério Superior regido pelo Edital nº 32, de 30 de abril de 2024, publicado no DOU nº 83, de
30/04/2024, Seção 3, págs. 50 a 60, informa que:

1. Tendo em vista o tempo exíguo entre o ato de suspensão e o término das inscrições inicialmente previsto do
Edital nº 32/2024, orientamos que os departamentos participantes do edital em comento e responsáveis pelos
certames de suas respectivas áreas considerem:

a. as inscrições efetuadas via SEDEX que tenham sido postadas até a data de 20/06/2024 (prazo
inicialmente previsto no edital), em atendimento aos princípios da proporcionalidade, da razoabilidade,
da eficiência e do interesse público que devem nortear a Administração Pública Federal em todos os
seus atos;

b. as inscrições efetuadas presencialmente até a data de 17/06/2024 (data da suspensão do certame).

2. Para a retomada do certame, serão fornecidas novas datas para inscrições e possibilidade de desistência
dos candidatos já inscritos. O ato de retomada será publicado no DOU, bem como no endereço eletrônico do
departamento acadêmico envolvido e na página oficial da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP.

Atenciosamente,

(Autenticado em 26/06/2024 15:21)
RITA DE CASSIA DE FARIA PEREIRA

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1514367

Fechar Copyright 2007 - STI - Superintendência de Tecnologia da Informação - UFPB

javascript:window.close();